
Vietējo rīcības grupu iesūtītie 
 jautājumi

Semināram 12.12.12



2012.gada 30.oktobrī
 

tika apstiprināti (I):
Ministru 

 
kabineta 

 
2011.gada 

 
8.marta 

 
noteikumi 

 
Nr.185 

 "Kārtība, 
 

kādā
 

piešķir 
 

valsts 
 

un 
 

Eiropas 
 

Savienības 
 atbalstu 

 
vietējo 

 
rīcības 

 
grupu 

 
darbības 

 
nodrošināšanai, 

 prasmju apguvei un teritorijas aktivizēšanai ": 
• svītrots 8.punkts, atceļot ierobežojumu, ka vietējās rīcības 

 grupas 
 

darbības 
 

nodrošināšanai 
 

attiecināmo 
 

izmaksu 
 summa līdz 2013.gadam nepārsniedz 50% no pasākumam 
 atvēlētā

 
publiskā

 
finansējuma vietējai rīcības grupai. 

• paredzēto 
 

un 
 

neiztērēto 
 

finansējumu 
 

VRG 
 

darbības 
 nodrošināšanai, 

 
VRG 

 
var

 
novirzīt 

 
vietējai 

 
attīstības 

 stratēģijas īstenošanai.
• precizēti pamatlīdzekļu izmantošanas nosacījumi.



Ministru 
 

kabineta 
 

2008.gada 
 

7.jūlija 
 

noteikumos 
 Nr.515 

 
„Valsts 

 
un 

 
Eiropas 

 
Savienības 

 
atbalsta 

 piešķiršanas 
 

kārtība 
 

vietējo 
 

attīstības 
 

stratēģiju 
 īstenošanai”

 
izdarīti 

 
grozījumi, 

 
piešķirot 

 
vietējās 

 rīcības 
 

grupām 
 

papildu 
 

publisko 
 

finansējumu 
 vietējo projektu īstenošanai.

Š.g. 7.decembrī
 

EK apstiprināja LAP grozījumus, kas attiecas 
 arī

 
uz 

 
papildu 

 
publiskā

 
finansējumu 

 
LEADER 

 
411 

 
un 

 
413 

 pasākumiem

Papildu 
 

finansējumu 
 

aprēķinās 
 

LAD 
 

pamatojoties 
 

uz 
 

2008.gada 
 

7.jūlija 
 noteikumiem 

 
Nr.515 

 
"Valsts 

 
un 

 
Eiropas 

 
Savienības 

 
atbalsta 

 
piešķiršanas 

 kārtība vietējo attīstības stratēģiju īstenošanai"".

2012.gada 30.oktobrī
 

tika apstiprināti (I):



Ministru 
 

kabineta 
 

2011.gada 
 

20.septembra 
 noteikumos 

 
Nr.726 

 
"Valsts 

 
un 

 
Eiropas 

 Savienības 
 

atbalsta 
 

piešķiršanas 
 

kārtība 
 vietējām 

 
rīcības 

 
grupām 

 
starpvalstu 

 sadarbībai”
 

–
 

izdarīti 
 

grozījumu, 
 

nosakot, 
 

ka 
 vietējās 

 
rīcības 

 
grupas 

 
ir 

 
tiesīgas

 
noslēgt 

 līgumu 
 

ar 
 

produktu 
 

ražotāju 
 

vai 
 

pakalpojumu 
 sniedzēju 

 
par 

 
pamatlīdzekļu 

 
uzturēšanu 

 sadarbības 
 
projekta  īstenošanas 

 
un 

 uzraudzības periodā, bet 
 

tas nav obligāti.

2012.gada 30.oktobrī
 

tika apstiprināti (I):



Papildu finansējums ‐
 

kārtība, kādā
 

jāveic grozījumi 
 stratēģijā, vai jāpārskata rezultatīvie rādītāji 

• Jāveic grozījumi Stratēģijās un rīcības plānā;
• Kā

 
arī

 
VRG 

 
jāizvērtē, 

 
kādiem 

 
pasākumiem 

 nepieciešams šo papildu finansējumu novirzīt; 
• Jāveic grozījumi arī

 
rezultatīvajos rādītājos

ZM 
 

iesaka 
 

VRG 
 

šo 
 

papildu 
 

publisko 
 

finansējumu 
 ieguldot, 

 
izvērtējot 

 
un 

 
izanalizējot 

 
vietējās 

 teritorijas primārās nepieciešamības



Kāda ir kārtība, lai neizmantoto administrēšanas 
 naudu novirzītu projektu realizācijai.

Lauku atbalsta dienestā
 

jāiesniedz grozījumi stratēģijās

Papildus Dienests informēs VRG, ka pasākumā
 

„Vietējo rīcības 
 grupu 

 
darbības 

 
nodrošināšana, 

 
prasmju 

 
apguve 

 
un 

 teritorijas 
 

aktivizēšana”
 

pieejamā
 

finansējuma 
 

ietvaros 
 

ir 
 jānodrošina visu ar vietējās attīstības stratēģijas īstenošanu 
 saistīto 

 
funkciju 

 
veikšana, 

 
t.sk. 

 
visu 

 
vietējās 

 
attīstības 

 stratēģijas  īstenošanas 
 

ietvaros 
 

iesniegto 
 

projektu 
 iesniegumu saturiskā

 
uzraudzība

Administratīvie 
 

izdevumi 
 

ir 
 

jāplāno 
 

līdz 
 

nākošā
 

programmēšanas 
 perioda sākumam



Vai VRG  ar valdes lēmumu var mainīt finansējuma 
 sadalījumu starp rīcībām, ja vienā

 
rīcībā

 
projektiem 

 finansējuma pietrūkst, bet otrā
 

paliek pāri
Saskaņā

 
ar MK noteikumiem Nr.515:

31.1 
 

Ja 
 

projektu 
 

iesniegumu 
 

pieņemšanas 
 

kārtā
 

kādā
 

no 
 vietējās 

 
attīstības 

 
stratēģijas 

 
rīcības 

 
plānā

 
ietvertajām 

 rīcībām 
 

projektu 
 

iesniegumus 
 

iesniedz 
 

par 
 

mazāku 
 

summu 
 nekā

 
pieejamais atbalsta apmērs, vietējā

 
rīcības grupa izdara 

 grozījumus 
 

rīcības 
 

plānā
 

šo 
 

noteikumu 
 

31.punktā
 

minētajā
 kārtībā

 
ne 

 
vēlāk 

 
kā

 
piecu 

 
darbdienu 

 
laikā

 
pēc 

 
šo 

 
noteikumu 

 30.3.apakšpunktā
 

minēto 
 

dokumentu 
 

iesniegšanas 
 

dienestā
 un 

 
atlikušo 

 
finansējuma 

 
daļu 

 
pārceļ

 
uz 

 
citu 

 
rīcību, 

 
kurā

 projektu 
 

iesniegumi 
 

ir 
 

iesniegti 
 

par 
 

lielāku 
 

summu 
 

nekā
 pieejamais atbalsta apmērs, nepārsniedzot vietējās attīstības 
 stratēģijas rīcības plānā

 
rīcībai noteikto atbalsta apmēru, vai 

 pārceļ
 

uz nākamo projektu iesniegumu pieņemšanas kārtu.



Vai no 2014. gada janvāra darbosies 
 jaunā

 
Stratēģija?

Jaunā
 

stratēģija 
 

jāapstiprina 
 

līdz 
 

2015.gada 
 31.decembrim

ZM 
 

jauno 
 

LAP 
 

apstiprinās 
 

tikai 
 

tad, 
 

kad 
 

būs 
 izstrādāta 

 
un 

 
apstiprināta 

 
EK 

 
normatīvā

 
bāze 

 nākošajam 
 

programmēšanas 
 

periodam. 
 

ZM 
 uzskata, 

 
ka 

 
tas 

 
būs 

 
vēlāk 

 
nekā

 
2014.gada 

 janvāris.

Līdz 
 

ar 
 

to 
 

ZM 
 

iesaka 
 

administratīvos 
 

izdevumus 
 plānot līdz 2015.gada beigām.



Vērtētāju apmaksu, ko par esošo 
 finansējumu nevar nodrošināt

MK noteikumu Nr.185 37.5.10.punkts paredz, ka 
 vietējās 

 
attīstības 

 
stratēģijas 

 
projektu 

 vērtēšanas 
 

izmaksas 
 

ir    ne 
 

vairāk 
 

kā
 

30 
 

latu 
 (tajā

 
skaitā

 
ienākuma 

 
nodoklis, 

 
sociālās 

 apdrošināšanas 
 
obligātās 

 
iemaksas, 

 uzņēmējdarbības 
 

riska 
 

valsts 
 

nodeva) 
 

par 
 viena 

 
projekta 

 
vērtēšanu, 

 
nodrošinot 

 
vismaz 

 triju projektu vērtētāju viedokli



Izmaiņas vērtēšanas prasībās (cik zinu ir viens 
 Administratīvās tiesas lēmums, kas maina 

 vērtēšanai izvirzāmās prasības)

ZM 
 

un 
 

LAD 
 

atsaucoties 
 

uz 
 

Valsts 
 

Kontroles 
 revīzijas 

 
ziņojumu, 

 
LEADER 

 
vadlīnijām 

 
un 

 Administratīvās 
 

tiesas 
 

lēmumu 
 (07.03.2012.,Lieta 

 
Nr.A420768710, 

 
A42‐

 00897‐12/37) 
 

norāda 
 

uz 
 

to, 
 

ka 
 

projekta 
 iesnieguma 

 
iesniedzējam 

 
nav 

 
atļauts 

 piedalīties 
 

projektu 
 

iesniegumu 
 

vērtēšanas 
 komisijā

 
tajā

 
rīcībā

 
un 

 
tajā

 
kārtā, 

 
kurā

 
viņš

 pats 
 

(viņa 
 

saistītās 
 

personas) 
 

ir 
 

iesniedzis 
 projekta iesniegumu



Jauno stratēģiju gatavošana –
 

kas 
 maksās, kāda būs procedūra?

Esošās 
 

vietējās 
 

rīcības 
 

grupas 
 

var 
 

organizēt 
 apmācības nākošā

 
perioda stratēģiju izstrādāšanai;

EK 
 

regulu 
 

priekšlikumā
 

nākošajam 
 

programmēšanas 
 periodā

 
ir 

 
paredzētas 

 
stratēģijas 

 
sagatavošanas 

 atbalsta 
 

izmaksas 
 

(Lauku 
 

attīstības 
 

regulas 
 priekšlikumā

 
43.patna 1(b) apakšpunktā:

• Atbalsts 
 

VRG 
 

spēju 
 

veidošanai, 
 

apmācībām, 
 

sadarbības 
 veidošanai

• Uzsākšanas 
 

atbalsts 
 

tādām 
 

VRG, 
 

kas 
 

nav 
 

2007.‐2013.gadā
 īstenojušas LEADER



Par apmācību tēmām potenciālajiem projektu 
 iesniedzējiem – kādas ir attiecināmās tēmas? Mēs vēlamies 

 organizēt apmācības mājražotājiem par maizes gatavošanu, 
 siera gatavošanu u.tml. tēmas.

• Š.g. 
 

22.okt.‐16.nov. 
 

VLT 
 

veica 
 

aptauju 
 

par 
 

pasākumiem 
 2013.gadā

 
(informatīvi un izglītojoši semināri)

• No 218 respondentiem  aptaujā
 

piedalījās 4 VRG

ZM 
 

ierosina 
 

VRG
 

apvienoties 
 

un 
 

vienoties, 
 

kādas 
 tēmas 

 
jūs 

 
visvairāk 

 
interesē

 
un 

 
iesūtīt 

 
VLT 

 
(Lienei 

 Radziņai 
 

un 
 

Zandai 
 

Dimantai) 
 

līdz 
 

šī
 

gada 
 

beigām. 
 VLT izskatīs jūsu pieteikumus. 



Kādēļ
 

līdzīgu tēmu projekti pēc vērtēšanas 
 dažādos reģionālajās pārvaldēs tiek noraidīti?

• Lūdzam minēt konkrētus piemērus

Ar 
 

konkrētajiem 
 

piemēriem, 
 

lūdzam 
 

vērsties 
 Lauku 

 
atbalsta 

 
dienestā

 
pie 

 
Dinas 

 Varslavānes, lai varētu individuāli un detalizēti 
 izskatīt šādus gadījumus



Lūdzu skaidrot MK noteikumu Nr. 726 punktu 9.7. sadarbības projekta 
 kopīgās darbības nav saistītas ar ienākumu gūšanu. Kāpēc šis punkts 

 tiek attiecināts uz aktivitātēm, kas netieši saistītas ar peļņas gūšana, 
 piem, amatnieku un mājražotāju tirdziņu organizēšana?

• ZM 
 

skaidro, 
 

ka 
 

šajā
 

pasākumā
 

ir 
 

attiecināma 
 pamatlīdzekļu 

 
iegāde 

 
tikai 

 
un 

 
vienīgi 

 
sadarbības 

 projekta ietvaros kopīgu darbību īstenošanai,
 

tiekoties 
 ar 

 
sadarbības 

 
partneriem 

 
visa 

 
projekta 

 
ietvaros

 (vairakkārtīgi).
• Pirms 

 
pamatlīdzekļa 

 
iegādes 

 
pozīcijas 

 
iekļaušanas 

 projektā
 

VRG izskatīt iespējas par pamatlīdzekļa nomas 
 (īres) veikšanu uz projekta īstenošanas brīdi 



Par projektu realizāciju privātajos īpašumos – pieredze 
 rāda, ka šādi projekti tiek noraidīti LADā. Pazūd LEADER 
 pieeja – no apakšas uz augšu. Nevar visus projektus prasīt 
 realizēt pašvaldības īpašumos. Kāds ir ZM skaidrojums?

ZM 
 

uzskata, 
 

ka 
 

projektus 
 

būtu 
 

jārealizē
 

kā
 

privātajos 
 īpašumos, 

 
tā

 
pašvaldību  īpašumos,

 
svarīgi 

 
ir, 

 
lai 

 projekts 
 

atbilst 
 

mērķim 
 

un 
 

vietējai 
 

attīstības 
 stratēģijai

Nav 
 

atbalstāma 
 

tādu 
 

projektu  īstenošana 
 

privātā
 īpašumā, 

 
kuru 

 
rezultātā

 
netiek 

 
sasniegts 

 
pasākuma 

 mērķis 
 

vai 
 

arī
 

ieguldītie 
 

līdzekļi 
 

nav 
 

samērojami 
 

ar 
 gaidāmo 

 
rezultātu. 

 
Ir 

 
jāizvērtē

 
vietējā

 
teritorijā

 
jau 

 piedāvātās iespējas.



Ko darīt ar publisko finansējumu, kas paliek pāri 
 perioda beigās, jo LAD ir nolauzis projektus

Šobrīd 
 

Lauku 
 

atbalsta 
 

dienests, 
 

sniedzot 
 

vietējām 
 

rīcības 
 grupām informāciju par finansējuma atlikumu nākamās 
 projektu iesniegumu kārtas sludināšanai, ņem vērā

 
līdz 

 šim 
 

lauztos 
 

līgumus, 
 

līdz 
 

ar 
 

to 
 

perioda 
 

beigās 
 

lauzto 
 līgumu 

 
rezultātā

 
būs 

 
samērā

 
neliels 

 
finansējuma 

 atlikums. 

Finansējums, 
 

kas 
 

atbrīvosies 
 

līdz 
 

pēdējo 
 

projektu 
 iesniegumu 

 
izvērtēšanai, 

 
tiks 

 
novirzīts 

 
tādu 

 
projektu 

 finansēšanai, kuriem finansējums pietiek daļēji. 

Par 
 

atlikušā
 

finansējuma 
 

izlietojumu 
 

tiks 
 

lemts 
 

perioda 
 beigās. 



Lūdzu skaidrot MK noteikumos Nr. 764 –
 

par telpu 
 rekonstrukciju attiecībā

 
uz mājražošanu. Kādos gadījumos 

 telpu rekonstrukcija ir attiecināma un kādos nav?

Saskaņā
 

ar 
 

MK 
 

noteikumu 
 

Nr.764 
 

49.punktu, 
 izmaksas 

 
ir 

 
attiecināmas, 

 
ja 

 
tās 

 
tiešā

 
veidā

 
ir 

 saistītas 
 

ar 
 

lauksaimniecības 
 

produktu 
 ražošanu vai pārstrādi.

Attiecināma 
 

ir 
 

tādu 
 

telpu 
 

rekonstrukcija, 
 

kas 
 

ir 
 nodalīta 

 
ražošanai 

 
un 

 
kura 

 
netiek 

 
izmantota 

 mājsaimniecības vajadzībām.



Kā
 

viens no ierosinājumiem būtu izņemt punktu par to, ka 
 Mājražošanas rīcībā

 
nomas līgums jāieraksta zemesgrāmatā

 uz projekta iesniegšanas brīdi.

Lauku 
 

atbalsta 
 

dienests 
 

jau 
 

šobrīd 
 

pieļauj, 
 

ka 
 

uz 
 projekta 

 
iesniegšanas 

 
brīdi 

 
tiek 

 
iesniegts 

 nomas 
 

līgums, 
 

kas 
 

vēl 
 

nav 
 

reģistrēts 
 Zemesgrāmatā. 

Nosacījums 
 

par 
 

nomas 
 

līguma 
 

reģistrēšanu 
 

tiek 
 iekļauts 

 
lēmumā

 
par 

 
projekta 

 
iesnieguma 

 apstiprināšanu.



Elektronisko iepirkumu sistēmas izmantošana, 
 lai nebūtu jāveic cenu  aptaujas

Lauku 
 

atbalsta 
 

dienests 
 

pieļauj, 
 

ka 
 iepirkumu 

 
veikšanai 

 
tiek 

 
izmantota 

 elektronisko iepirkumu sistēma.



Paldies par uzmanību!


	Vietējo rīcības grupu iesūtītie jautājumi�
	2012.gada 30.oktobrī tika apstiprināti (I):
	2012.gada 30.oktobrī tika apstiprināti (I):
	2012.gada 30.oktobrī tika apstiprināti (I):
	Papildu finansējums - kārtība, kādā jāveic grozījumi stratēģijā, vai jāpārskata rezultatīvie rādītāji 
	Kāda ir kārtība, lai neizmantoto administrēšanas naudu novirzītu projektu realizācijai.
	Vai VRG  ar valdes lēmumu var mainīt finansējuma sadalījumu starp rīcībām, ja vienā rīcībā projektiem finansējuma pietrūkst, bet otrā paliek pāri
	Vai no 2014. gada janvāra darbosies jaunā Stratēģija?
	Vērtētāju apmaksu, ko par esošo finansējumu nevar nodrošināt
	Izmaiņas vērtēšanas prasībās (cik zinu ir viens Administratīvās tiesas lēmums, kas maina vērtēšanai izvirzāmās prasības)
	Jauno stratēģiju gatavošana – kas maksās, kāda būs procedūra?
	Par apmācību tēmām potenciālajiem projektu iesniedzējiem –  kādas ir attiecināmās tēmas? Mēs vēlamies organizēt apmācības mājražotājiem par maizes gatavošanu, siera gatavošanu u.tml. tēmas.
	Kādēļ līdzīgu tēmu projekti pēc vērtēšanas dažādos reģionālajās pārvaldēs tiek noraidīti?
	Lūdzu skaidrot MK noteikumu Nr. 726 punktu 9.7. sadarbības projekta kopīgās darbības nav saistītas ar ienākumu gūšanu. Kāpēc šis punkts tiek attiecināts uz aktivitātēm, kas netieši saistītas ar peļņas gūšana, piem, amatnieku un mājražotāju tirdziņu organizēšana?
	Par projektu realizāciju privātajos īpašumos – pieredze rāda, ka šādi projekti tiek noraidīti LADā. Pazūd LEADER pieeja – no apakšas uz augšu. Nevar visus projektus prasīt realizēt pašvaldības īpašumos. Kāds ir ZM skaidrojums?
	Ko darīt ar publisko finansējumu, kas paliek pāri perioda beigās, jo LAD ir nolauzis projektus
	Lūdzu skaidrot MK noteikumos Nr. 764 – par telpu rekonstrukciju attiecībā uz mājražošanu. Kādos gadījumos telpu rekonstrukcija ir attiecināma un kādos nav?�
	Kā viens no ierosinājumiem būtu izņemt punktu par to, ka Mājražošanas rīcībā nomas līgums jāieraksta zemesgrāmatā uz projekta iesniegšanas brīdi.
	Elektronisko iepirkumu sistēmas izmantošana, lai nebūtu jāveic cenu  aptaujas
	Paldies par uzmanību!�

